A Sua Excelência o Senhor
Senador DR. HIRAN
Presidente Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do
Consumidor do Senado Federal
Brasília – DF

Aviso nº 565 - GP/TCU

Brasília, 13 de junho de 2025.

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, registro o recebimento do Of. nº

13/2025/CTFC, de 11/6/2025, por intermédio do qual Vossa Excelência encaminhou a este

Tribunal o Requerimento nº 28/2025, de autoria da Senadora Damares Alves, solicitando a

realização de auditoria para apurar a legalidade, legitimidade, economicidade e eficiência das

contratações públicas realizadas no âmbito da organização da 30ª Conferência das Nações

Unidas sobre Mudança do Clima – COP30.

Informo a Vossa Excelência que o referido expediente, autuado no TCU como

processo TC-011.116/2025-0, está sendo tratado com a devida urgência e tramitação

preferencial, consoante o disposto no art. 5º, inciso I, da Resolução-TCU nº 215/2008.

Dessa forma, os autos foram remetidos à Secretaria-Geral de Controle Externo

(Segecex) do TCU, para adoção das providências pertinentes.

Atenciosamente,

(Assinado eletronicamente)

Vital do Rêgo
Presidente

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78273655.

 TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

TERMO DE CIÊNCIA DE COMUNICAÇÃO

(Documento gerado automaticamente pela Plataforma Conecta-TCU)

Comunicação: Aviso 000.565/2025-GABPRES

Processo: 011.116/2025-0

Órgão/entidade: SF - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e
Defesa do Consumidor - CTFC

Destinatário: COMISSÃO DE TRANSPARÊNCIA, GOVERNANÇA,
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE E DEFESA DO CONSUMIDOR - SF

Informo ter tomado ciência, nesta data, da comunicação acima indicada dirigida
à/ao COMISSÃO DE TRANSPARÊNCIA, GOVERNANÇA, FISCALIZAÇÃO E
CONTROLE E DEFESA DO CONSUMIDOR - SF pelo Tribunal de Contas da União, por
meio da plataforma Conecta-TCU.

Data da ciência: 17/06/2025

(Assinado eletronicamente)

MARCELLO FERNANDES DE SOUZA
Usuário habilitado a receber e a acessar comunicações pela plataforma Conecta-TCU.

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78304980.